64) *L. 2. §. 32. D. ad SCtum Tertull.*

non daturum? quid tamen, si dedit eos Praetor, matris petitionem secutus? iam quidem Praetoris delictum est: sed et matris punimus consilium⁶⁵⁾.

Igitur si forte excusati sint illi, vel impro-
bati: debet mater alios sine mora petere⁶⁶⁾.

Ergo sive non petierit, sive idoneos non pe-
tierit, punietur, etiam si dati fuerint minus ido-
nei, Praetore errante⁶⁷⁾.

Hiermit ist noch eine griechische Stelle aus *Modestinus libro I. Excusationum*⁶⁸⁾ zu verbinden, welche so lautet.

Καὶ οὐ μόνον, εἰ μὴ αἰτήσῃ, ἀλλὰ καὶ ὃν ἂν αἰτήσῃ ὁσίας χάριν, αἰτήσῃ τὸν ἀφεδῆναι δυνάμενον. εἶτα ἀφεδέντος αὐτοῦ, ἢ καὶ αποβληδέντος, ἄλλον μὴ αἰτήσῃ πάλιν, ἢ ἐξεπίτηδες κακοῦς αἰτήσῃ.

Statt der schlechten Uebersetzung des Burgundio, welche dem Corpus iuris beygefügt ist, mag die elegantere Version des Anton Augustinus⁶⁹⁾ hier einen Platz einnehmen:

Neque solum si non petat, sed et si quem petat, *defunctorie*⁷⁰⁾ petat, utpote eum, qui se

65) L. 2. §. 34. eodem.

66) L. 2. §. 55. D. eod.

67) L. 2. §. 36. D. eodem.

68) L. 2. §. 1. D. h. t.

69) *Ad Modestinum de Excusationibus.* (in *Thes. Ottonian.* Tom. IV. pag. 1563.) Man sehe auch *Jan. Thom. Wilh. van ALPHEN Specim. exhib. Selecta quaedam iuris publici ac priv. Cap. II. Sec. 1. pag. 56. sq.*

70) So ist der griechische Ausdruck: ὁσίας χάριν zu über

potest excusare, vel eo postea aut excusato, aut reiecto non petat; vel dedita opera malos petat.

sehen, wie aus *L. 2. §. 52. D. ad Sctum Tertull.* erhellet. Burgundio hat ihn in den Mandecten auf eine höchst abgeschmackte Art durch *puritatis gratia* überfegt, und man muß sich in der That wundern, wie sich POTIER in *Pand. Justinian. Tom. II. h. t. Nr. XII. Not. a. et b. pag. 107.* hat die Mühe geben mögen, in diesen Unsinn einen Sinn zu bringen. Der griechische Ausdruck *ὀσιας χάριν* heißt vielmehr, so wie das lateinische Wort *defunctorie*, soviel als obenhin, auf eine nachlässige Art etwas thun, um es nur gethan zu haben, weil man es einmal thun muß, unbekümmert, es sey auf die gehörige Art geschehen, oder nicht, was man sonst *dicis causa* nennt. SALMASIUS in *variis Observationib. et Emendation. ad ius Atticum et Rom. pertinentib. (Lugd. Batav. 1645. 8.) Cap. XVII. pag. 377. sq.* hat den griechischen und lateinischen Ausdruck sehr ausführlich und mit der ihm eigenen Gelehrsamkeit erklärt. Er sagt nämlich: *Quod defunctorie fit, id est, in eum tantum finem, ut leviter quis officio suo defungatur, id ὀσιας χάριν fieri Graeci dicunt. Sed et verbum ἀφοσιώσασθαι eodem sensu usurpant, pro ὀσιας χάριν τὸ ποιεῖν, quod latine licet vertere defungi. HENRICIUS satisfacere interpretatur. — Idem ergo et ὀσιας χάριν, et ἀφοσιώσεως χάριν, defungendi gratia, et satisfaciendi, quod et defunctorie latini Iureconsulti dixerunt. Quod in idiomate Gallico par maniere d'acquit, id est, per modum defungendi, Barbari pro forma dicunt. Man sehe noch *Car. Andr. DOCKER. Opusc. varia de Latinitate Ictorum veter. pag. 409.* und SCHNEIDER's griechisch-deutsches Wörterbuch. *Tom. II. Verb. Οσία.* Nicht unrichtig sagt HENRECCIUS ad BRISSONIUM de *Verbor. juris civ. Significat. voc. Defunctorie. DEFUNCTORIE fieri dicitur, quod non fit bona fide, sed sub aliquo**